Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Johannis Wenceslai Dens ... Ad Religionem Lvtheranam
Conversi Lvthervs Cvm Sole Comparatvs**

Dens, Johann Wenzeslaus

Jenae, 1673

Johannes Wencelaus Deis Benevolo Lectori

[urn:nbn:de:bsz:31-67697](#)

JOHANNES WENCESLAVS DENS BENEVOLO LECTORI

S. P. D.

Ille ego qui quondam Religionem Lutheranam Vatiniano prosequabar odio, qui que Lutheranis nimium quantum ægre faciebam, per Spiritus S. gratiam ex tenebris Papalibus ereptus, ac luci Evangelicæ restitutus, adeo estimare cœpi B.LV.THERVM, ut ejus honori Panegyricum scribere ac dicere non sim veritus. Jam quartus hic est annus, ex quo Meretrici Babylonicae remittens nuncium, cum suavissimo animæ meæ Sponso JESV CHRISTO, de cuius amore misere seductus eram, in gratiam redii; aut ille potius ineffabili gratia sua se mihi denuo desponsavit. Factum est tamen nescio quomodo, ut ab illo usque tempore publicam nullam scriptoque typis edito comprehensam conversionis meæ indiciam exhibuerim. Nullum in causa fuisse Ægyptiacarum deliciarum honorumque repetitum desiderium, novit Is, qui omnia. Et sane, si vel levissimum fluctuationis meæ deprehendissent indicium, tam præclaris testimoniis Lipsiensis ac Wittebergensis Academicarum Proceres (ut plures alios nunc taceam) causam meam Magnatibus nunquam commendassent. His tamen quod innotui serius, fecit mea modestia, & præsentis parvitatis (ampullas & sesquipedalia verba projicere non didici) conscientia. Inprimis tamen a scribendo me revocavit gravissimus, quo cum acerbe conflictata

sicutatus sum, morbus: qui me spes longioris vitæ inchoare
vetuit, & ad colligenda vasa, ac cœlestè iter unice meditan-
dum impulit. Hac tamen ægritudine per Divini Numinis
potentiam solutus, ac SERENISSIMORVM SAXO-
NIÆ DVCVM, imprimis autem SERENISSIMI ER-
NESTI PII liberali ope sublevatus, tandem aliquando in
lucem prodeo, & studiorum in Lutheranismo primitias
tuo, Benevole Lector, judicio expono. Quoniam autem
mihi persuadeo, scire te percupere, quis sim, quis fuerim,
& quo pacto ex erroribus Pontificiis liberatus ad Evangelicam
infallibilem veritatem reductus sim: non pigrabor
brevem vitæ meæ historiolam contexere, & ab ineunte
ætate incipiendo, per pueriles ac adolescentes annos, per
monastica vota, variosque dignitatum gradus, ad salutarem
~~magistrorum~~ meam pergendo, in præsentis vitæ statu desine-
re. Coram Deo autem perspicacissimo cordium scrutatore,
coram Sacro - Sancta TRINITATE, coram Sanctis Ange-
lis, coram bonis omnibus solenniter protestor, nihil in me-
dium me allaturum, quod non pluribus, quæ penes me sunt,
publicis privatisque epistolis, vel circumstantiis fide dignissimis, vel religioso optimæ fidei juramento confirma-
re liceat.

Decimus mensis Novembris dies in vigilias Martini
Episcopi tum incidens, anni a nato Servatore supra mille-
sum sexcentesimi sexti & trigesimi, natalis mihi fuit.
Patriam habui celeberrimam regni Bohemici metropolin
Pragam, ubi postridie in templo Veteris Vrbis, quod a
Martinononien habet, baptizatus, & a Johanne Pistorio de
Kotnovva Imp. Ferdinando III. in Cancellaria Bohemica
& Secretis, & Dorothea Bercasteinska, Cive primaria, aliis-
que nonnullis ex sacro fonte levatus, Johannis Wenceslai
nomen accepi. Pater erat Gregorius, frumentorum scriba,

Vir honoratus , & saepius majoris dignitatis Praefectorum
viciis defungens : mater vero Anna Pavlikia : ambo Au-
gustanæ Confessioni ex animo addicti , & a majoribus quo-
que ejusdem religionis oriundi . Sed quod Pater tertio a
nativitate mea anno decederet , in Susannæ Taborskyanæ ,
maternæ sororis domo , una cum unico fratre ad annum æ-
tatis octavum sollicite enutritus , & primis fidei orthodo-
xæ rudimentis imbutus sum . Eopse anno , qui erat hujus
seculi quartus & quadragesimus , mater secundas nuptias
fecit cum Johanne Hlavatzickio civi Przesticensi : ac tum
Scholam Pragensem ad S. Petrum me jusserunt frequenta-
re . Hic cum in Dominico Palinarum die , pro more Pra-
gæ consueto , albis indutus vestimentis , cum ceteris pueris
ad cantandos in templo hymnos paratus , summo mane in
ludo obdormicerem , per somnium magnam vocem lingua
Bohemica hac verba : *Beati qui in Domino moriuntur* , clama-
mantem me audire putans , repente expergefactus , inter
puerilia lamenta , ac ffebiles ejulatus , præsenti matri quid
audiverim refero : quæ me blandis verbis compescens , hoc
dictum ex Sacra Scriptura petitum , verbaque divina esse
edocens , prohibere tamen non potuit , quin inter crebras vo-
mitiones in animi deliquium inciderem : a quo tamen præ-
bitis medicamentis , in somnum , ut indutus eram , composi-
tus , brevi solitus fu : sic etiam , ut adulto die cum ceteris
pueris ad cantanda cantica procederem . Post illa fratre
Adamo Tobia ad patruelē Wenceslaum Dens , qui Prin-
cipi Lichtensteinio a munere erat Capitanei , misso , ipse Jo-
hannis Auseckii Ludimoderatoris Evangelici ad ædes Cœ-
lestium (vulgo Unebeskeich) institutioni commendabar ,
qui ad annum aetatis duodecimum sollicitam mei curam
geslit . Dum vero anno præsentis seculi octavo & quadra-
gesimo recendentibus per Pacem Westphalicam Suecis , qui
supe-

superiori anno, Duce Illustri Konigsmarckio, Minoris Prae-
gæ facti erant compotes, universalis illa Pragensis Urbis &
totius Regni Bohemici reformatio publicum omne religio-
nis Lutheranae exercitium excluderetur; Wenceslao Schra-
meckio, religionis necio cuius Praeceptor, usque ad quar-
tum decimum ætatis annum adhæsi. Atque hoc anno pu-
blica primum Jesuitarum informatione, ac in humaniori-
bus Tannero Doctore usus, Auricularem Confessionem e-
dere, ac Communione sub una, matre admodum dolente,
frui coactus sum. Ingressis annum sextumdecimum, quod
illustri Comiti Bohuslao a Seckerka, Exuli, qui tunc tempo-
ris Aulæ Bernburgensis vicarius Praefectus erat, commen-
darer, ad Principatum Anhaltinum missus, in Calvinianam
sectam laudati Comitis ejusdemq; Celsissimæ uxoris, ac Con-
cionatoris Aulici persuasu propemodum incidisem. Quod
mater, majori Reformatos, quam Pontificios, odio prosecu-
ta, intelligens, me cum Illustri Comite Pragam reversum
noluit dimittere: ubi iterum Praeceptores nactus Iesuitas,
crebris ab iisdem, & in primis Patris Cothæ flagitationibus,
ut Ordini cuidam nomen darem, maceratus, promissioni-
busque de futuris honoribus incitatus, tandem iisdem affen-
si: ac motus Dominicanorum flexis genibus in æde ad S. Æ-
gidium Litanias Lauretanæ decantantium superstitione,
matre ac vitrico insciis, Ordinem Fratrum Minorum Con-
ventualium anhelavi Annus agebatur septimus ultra quin-
quagesimum, quando Patribus Francisco Zeilner, & Dida-
co Novatio, Theologiae Doctoribus per schedulam desiderii
indicem me insinuavi, & mense Iulio, interposita conditio-
ne, ut matri rem aperirem, receptus sum. Hac incredibili
cum animi dolore nequicquam me a proposito revocans,
cum vitrico, sorore sua, meoque fratre, inter innumeros ge-
mitus & suspiria, præ porta monasterii Iacobei vale mihi
dixit,

dixit. Hinc a Provinciali Doctorē Zeilhero introductus
in cubiculum, Magistri Cornelii, Viri, si religionem excipi-
as, boni doctique curæ commissus sum. Tandem in festo
Nativitatis Mariæ, generali Confessione absoluta, pro mo-
re ratus, habitu monastico inducus, albamque cāndelam ma-
nibus præferens, ad templum deductus, Communione in e-
odem utebar Papistica. Anno solita Probationis expleto,
cum vita monastica displiceret, matrisque monita obversa-
rentur animo, renunciare volens Ordini, M. Cornelii obse-
crationibus ac obtestationibus commotus, per biduum jeju-
navi, Deumque, ut rectam me doceret viam, inde sinentibus
implorans precibus, per somnum tergeminam hanc audivi
vocem (Deus intelligit nequaquam me mentiri) VIN-
CENTI (id nominis in monasterio accepi) EXEAS EX
HAC RELIGIONE. Ego vero ductum Cornelii, cui ta-
men somnum non aperui, lecutus, id pro Diabolica, de qua
is toties dixerat, habens inspiratione, eo majori cum fervo-
re semel coëptum Religiosi hominis iter prosequendum fir-
miter apud animum constitui. Quapropter magna cum
pompa ad edendam professionem trium votorum, Casti-
tatis, Obedientiæ & Sine Proprio (hoc apud ordinem meum
in locum Paupertatis concescit: ac designat, per totam vi-
tam Fratribus licere uti mundanis bonis; at per testamen-
tum aliiquid legare fas non esse: sicuti ea de re alibi agam
überius) in templum deductus, ingeniculans coram imagi-
ne S. Antonii de Padua, in Provincialis verba, ex libro Regu-
larum S. Francisci, quem manibus tenebam, lecta juravi. At-
que is elevata super caput meum dextra manu his verbis ma-
le mihi potius, quam bene dixit: *E: et ego ex parte Dei Omnipoten-
tis, si haec omnia servaveris, promitto tibi vitam æternam, in nomine
Patris, Filii & Spiritus S. Amen.* Anno octavo & quinquage-
simi seculi præsentis, ætatis vero altero & vigesimo, in Qua-
dra-

dragesima, Sacramento, pro quo habent Pontificii, Confirmationis insignitus, prima tonsura maestatus, ac priori Examene defunctus, in Archiepiscopal Pragensis palatii sacrario quatuor Ordinibus minoribus initiatus fui: duobus Ordinis Crucigerorum cum Rubea stella ex Hospitali penes pontem, patrinorum instar testimonium actui perhibentibus. Eodem anno, Patrem Leonem Zavaczinsckyum Dialecticam in via Scoti (ut appellant) dictitatem magno cum fervore animi auscultavi. Inde missus Horazdovicum, quod oppidum est Bohemiae XIII. milliaribus Praga distatum, apud Patrem de Manfredonia, Doctorem Theologum, & Gvadianum Dialectica studia continuans altero Pentecostes feriato die Orationem de Spiritu S. in publica habui Panegyri. Quemadmodum etiam aliquoties lingua Bohe-mica facros ad populum sermones in Ecclesia feci. Deinceps a toto Capitulo Pragensi repetitus, volente Provinciali, Pragam reversus, Parentibusque valedicens, ad metropolin Silesiae Vratislaviam contendи. In hac Illustri Vrbe ad S. Dorotheam Doctrinarum in Philosophicis excolendarum ergo collocatus, Logicam & partem Philosophiae Naturalis sub Doctore Antonio Polono hausi. Sequenti anno a Generali Ordinis Gabriello de Ascoli (quem Patres per jocum vocabant Nasonem) in Italiam excitus, Bononiae sedem figere necessum habui. In hac Studiorum Matre (sic in antiquis nummis appellatur) complures Professores Academie, Conventusque nostri Doctores audiendo meum feci officium. In illis erant Laurentius Fabri Bononiensis, Metaphysicus publicus: D. Bartholomaeus Mazzarius de Lugo, Prof. Theologiae: D. Bonaventura Cichardi de Monte Politiano: D. Martini, Lector dogmatum; D. Broglia, stirpe Marchio, Canonum Lector, qui postea in aquis misere perevit: Doctor Zambonini universae Philosophiae Professor.